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1.VIZIONI

Ekzekutivi i komunés s& Drenasit &shté njé geveri lokale e besueshme, gé& njeh dhe plotéson nevojat e qytetaréve pér ndértimin e nj€ komune
me t& ardhme, bazuar né principet e drejtésisé, barazisg, transparencés dhe integritetit moral.

1. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

1.1.  Forcimi /fugizimi i auditit t& brendsh&m t& komunés.

12.  Rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés brenda strukturés s& komunés dhe ndaj gytetaréve.

1.3.  Zbatimi korrekt i legjislacionit dhe t& gjitha rregulloreve t& brendshme & komunés (rritje &€ njohurive mbi legjislacionin,vendosja e
sanksioneve bazuar né ligj dhe zbatimi i ligjit).

2. AKTIVITETE TE NDJESHME NDAJ KORRUPSIONIT TE ADRESUARA NE KETE PLAN STRATEGJIK

!\)

. Administraté lokale funksionale, transparente dhe t&€ pranueshme

pér qytetarét

Lejet e ndértimit

Kontrolli i ndértimit (n&se ndértuesi respekton kushtet e pérfshira

né lejen e ndértimit dhe legjislacion & lidhura me siguring ¢ ndértesave)
2.4. Menaxhimi me shérbime komunale (ujéra t& zeza, ujé dhe mbeturina)
2.5.  Lejet mjedisore, mbrojtja e mjedisit

2.6. Menaxhimi i pronés publike dhe parandalimi i1 uzurpimeve
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PLANI STRATEGJIK

1. Administraté lokale funksionale, transparente dhe té pranueshme pér gqvtetarét

Objektivi i pérgjithshém: Permirésimi i shérbimeve administrative, transparenca né ofrimin e shérbimeve ngritja e efikasitetit né puné. dhe

krijimi 1 shérbimeve me sistern t€ hapur, sidomos pér ato shérbime pér & cilat ¢do dit& qytetarét kang nevojé pér to.

Objektivat specifike:

OS1. Ngritja e kapaciteteve profesionale n€ puné duke vén& né njésité pérkatése administrative njeréz profesionalé dhe njohés t& ¢éshtjeve
administrative.

OS2. Vazhdimi 1 hapjes s& zyrave pér ofrimin e shérbimeve me sistem t&€ hapur pér shérbimet pér t& cilat qytetarét kan& nevojé ¢do dité pér to.
OS3. Pérshtatja e nj€ sistemi & ankesave g€ gytetarét do t& mund t& adresojné shqetésimet e tyre dhe g& shqyrtimi i ankesave t& jetd i
pémjéhersh&ém nga ana menaxhmentit n€ pajtim me procedurat ligjore.

2. Lejet e ndértimit

Objektivi i Pérgjithshém: Hartimi i planeve t& brendshme t& Drejtorisé sé¢ Urbanizmit, Planifikimit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit, pér t& zbutur
pengesat g€ mund t&€ gjenerojn& nga kompleksiteti 1 ¢éshtjeve dhe ndikimet e ndryshme etj.

Objektivat Specifike:

OS1: Shqyrtimi me kohé i aplikimeve pér leje ndértimore, zhvillimi dhe zbatimi korrekt i mbledhjes taksave dhe gjobave,

0O82: Krijimi 1 nj€ sistemi vler&simi dhe motivimi t€ drejt& dhe periodik pér stafin bazuar né profesionin dhe eksperiencén e tyre né puné
OS83: Ngritja profesionale dhe forcimi i kontrollit t& brendsh&m t& inspeksionit mbi lejet e ndértimit dhe ¢&shtjet tjera urbane.



3. Kontrolli i lejeve t& ndértimit (nése ndértuesi respekton kushtet e pérfshira né lejen e ndértimit dhe legjislacion t€ lidhura me
sicuriné e ndértesave)

Objektivi i Pérgjithsh&m: Rritja e pérgjegjshmérisé sé zyrtareve publiké dhe kompanive t& ndértimit ng lidhje me respektimin e kushteve t&
pérfshira né lejet e ndértimit dhe legjislacion, t& lidhura me siguring e ndértesés dhe zbatimin e kushteve urbane (€ pegcaktara né plane
rregulluese

Objektivat Specifike:

OS1: Parandalimi i ndértimit t& ndértesave € reja pa leje
082: Korrigjimi i situatés lidhur me ndértimet ekzistuese pa leje (legalizimi) dhe mos legalizimi i ndértimeve pa leje € cilat kan€ ndodh pas
prerjes s gjendjes me hyrjen né fuqi t& ligjit pér legalizimin e ndértimeve pa leje.

4. Menaxhimi me shérbime komunale (ujéra té€ zeza. ujé dhe mbeturina)

Objektivi i Pérgjithsh&m: P&rmirésimi i sistemit t& menaxhimit me shérbimet komunale dhe bashképunim me Ndérmarrtje € Ujésjellésit dhe

até t& Mbeturinave né& Drenas.

Objektivat Specifike:

OS1: Rritja e kontrollit t& inspektimeve lidhur me kegqpérdorimet me ujé dhe trajtimi 1 mbeturinave

082: Nxjerrja e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe harmonizimi i rregulloreve aktuale q& rregullojng ¢€shtjet ng fjalé.
0S3: Informim i drejté i qytetaréve lidhur me pasojat eventuale lidhur me mbrojtjen e shéndetit publik si pasoj€ e keqmenaxhimit dhe
kegpérdorimit.



5. Lejet mjedisore, mbrojtja e mjedisit

Objektivi i pérgjithshém: Sigurimi i njé procesi & drejt€ dhe korrekt pér 1&shimin ¢ lejeve mjedisore dhe mbrojtjen e mjedisit

Objektivat specifike:

OS1: Rritja e ndérgjegjésimit dhe pérgjegjshmérisé s& komunés mbi mbrojtjen e mjedisit
08S82: Rritja e transparencés midis institucioneve t& pérfshira né dhénien e lejeve mjedisore (komunale dhe gendrore) dhe ndaj publikut

6. Menaxhimi i pronés publike dhe parandalimi i uzurpimeve

Objektivi i pérgjithshém: Evidentimi i plot€ 1 proné&s komunale dhe shfrytézimi adekuat 1 tyre.

Objektivat specifike:

OS1: Rritja e pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé s€ organeve komunale né menaxhimin me pron€ komunale
082: Pérshpejtimi i procedurave t& monitorimit dhe evidentimit t& uzurpimeve dhe kthimi i uzurpimeve
083: Ngritja profesionale dhe kontrolli né zbatimin e ligjeve t&€ pronés.



PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E STRATEG]ISE

1. Administraté lokale funksionale, transparente dhe té pranueshme pér qvtetarét

Veprimet

Kush éshté pérgjegjés

Me ké

Afatii

realizimit Indikatorét e suksesit

0S1. Ngritja e kapaciteteve profesionale né pun& duke véné né

céshtjeve administrative.

njésité pérkatése administrative njeréz profesionalé dhe njohés t&

Pércjellja e performances profesionale

pér t& pungsuarit dhe gradimet Kryetari 1 Komunés Drej Hm.ﬁ. cte drej torive ) y pérhershém Transparenca dhe
adekuate dhe njésia e personelit performanca
Evidentimi 1 zyrtaréve profesionisét - Drejtorét e drejtorive Shpalija e zyrtaréve t&

gjenerues

Kryetari i Komunés

dhe njésia ¢ personelit

I pérhershém suksesshém -performues

0S2. Vazhdimi i hapjes sé zyrave pér ofrimin e shérbimeve me sistem t&€ hapur pér shérbimet pér t& cilat qytetarét kane

nevojé ¢do dité pér to.

Hartimi i njé plani konkret pér ofrimin

Udhgheqgsit e

o tes . . Drejtoret e drejtorive sektoréve dhe njésive 24/muaj Miratimi i planit
e sh&rbimeve né sistem t&€ hapur - s lomrs
tjera pérkatése
s s Udhgheqggésit ¢
Emértimi i sportcleve me emertimet Drejtorét e drejtorive sektoréve dhe njésive 12/muaj Funksionalizimi i zyrave

pérkatése

tjera pérkatése

0S3. Pérshtatja ¢ njé sistemi té ankesave qé qytetarét do t& mund té adresojné shgetés

té jeté i pérnjéhershém nga ana menaxhmentit né pajtim me procedurat ligjore.

imet e tyre dhe qé shqyrtimi i ankesave

Shqyrtimi i ankesave t€ qytetaréve

Drejtorét e drejtorive

Udhéheqgsit ¢
sektoréve dhe njésive
tjera pérkatése

I pérhershém | Bérja publike e ankesave

Emérimi i trupave-komisioneve né
pajtim me ligjet n& fuqi.

Drejtorét e drejtorive

Udhéheqgsit e sektoréve dhe
nj&sive fera pérkatése

Njoftimi publik pér ekzistimin e

Hﬁmﬂrwawrog trupés-komisionit

Raportimet ¢ pérhershme lidhur me
punét e komisioneve

Udhéheqggsit e
komisioneve

Cdo 3/muaj Bérja publike e

raporteve




2. Lejet ¢ ndértimit

0S1: Shqyrtimi me koh# i aplikimeve pér leje ndértimore, zhvillimi dhe zbatimi korrekt pér dhénjen e lejeve t& ndértimit né
harmoni me planet rregulluese dhe urbane

Ushtrimi i kontrollit periodik (3
mujor) nga auditi i brendsh&m mbi
dhénien e lejeve ndértimore dhe
certifikatave t& pérdorimit

Drejtoria e Urbanizmit,
Planifikimit dhe
Mbrojtje t&€ Mjedisit

Udhéheggsit e sektorit
né DUPMM dhe
Drejtori

Raportet 3-mujore t&
kontrollit nga auditi i

Ekzekutimi i sanksioneve né
pérputhje me ligjin pér t€ gjithé
punonjésit g& thyejng ligjin.

Drejtoria e Urbanizmit,
Planifikimit dhe
Mbrojtje t& Mjedisit

Njésia e personelit;
Auditi i brendshém

brendsh&m
Detyré e Dokumentim 1 masave
pérhershme | konkrete g€ do t€ merren

né& raste shkeljesh nga
stafl i Planit Urbanistik

082: Krijimi i njé sistemi vierésimi dhe motivimi té drejté dhe periodik pér stafin bazuar n& profesionin dhe eksperiencén e

tyre né puné.

Trajnime pér stafin e Drejtoris¢

s& Urbanizmit, Planifikimit dhe
Mbrojtie t& Mjedisit (sidomos me
stafin e inspektoratit t& ndértimit dhe
mbrojtje t& ambientit)

Drejtoria e Urbanizmit,
Planifikimit dhe
Mbrojtje t& Mjedisit

Njésia e personelit

Detyré e
pérhershme

Nurnri 1 trajnimeve t&€
zhvilluara dhe zyrtaréve
t€ trajnuar

08S3: Neritja profesionale dhe forcimi i kontrollit t& brendshém t€ inspe

ksionit mbi lejet e ndértimit dhe céshtjet tjera urbane.

Inspektimi n& sferén e ndértimit né Drejtoria e Inspekcionit | Njésia e personelit Detyré e Numri i inspektoréve té
baza profesionale Planifikimit dhe pérhershme | ngritur profesionalisht.
Mbrojtje t& Mjedisit




3. Kontrollii lejeve té ndértimit (nése ndértuesi respekton kushtet e pérfshira né lejen e ndértimit dhe legjislacion té lidhura

me sieuriné ¢ ndértesave)

OS1: Parandalimi i ndértimit t& ndértesave t€ reja pa leje.

Aplikimi i masave t€ forta Drejtoria e Inspektorét dhe Policia | Detyré ¢ Numri dhe lloji i masave
ndéshkuese pér kompanité/individét | Inspekcionit Planifikimit pérhershme | ndéshkuese t& aplikuara
qé thyejné kushtet né lejet e dhe Mbrojtje t& Mjedisit
ndértimit lidhur me siguriné e
ndértesss
Evidentimi i ndértesave pa leje Inspektorati i Drejtoria e Detyré e Plani i veprimit i
dhe gjobitja e tyre Ndértimit Inspekcionit, pérhershme | dizenjuar dhe aplikuar
Planifikimit dhe
Mbrojtjes s&¢ Mjedisit;
Policia
Shembja e ndértesave pa leje Inspektorati i Drejtoria e Detyré e Numri 1 ndértimeve pa
jashté planit rregullues Nd@rtimit Urbanizimit, pérhershme | leje t& shembura
Planifikimit dhe
Mbrojtje t& Mjedisit
dhe Policia

082: Korrigjimi i situatés lidhur m
kané ndodhur pas prerjes sé gjendj

es me hyrjen né fuqi té Lig

it pér Legalizimin e Ndértimeve pa Leje.

e ndértimet ekzistuese pa leje (legalizimi) dhe moslegalizimi i ndértimeve pa leje té cilat

Regjistrimi i ndértimeve pa leje

Drejtoria e Urbanizimit,
Planifikimit dhe Mbrojtje
t& Mjedisit; Inspektorati

Sektorét pérkatés dhe
imputet tjera q€ ka ng&
ndihmé

Detyré sipas
afatit ligjor

Numri i gjithEmbarsh&m
i ndértimeve pa leje dhe
atyre t& reja pa leje.

Zbatimi i Ligjit pér Legalizim t&
Ndértimeve pa Leje.

Evidentimi i ndértimeve t& cilat nuk
ka mundgsi t€ inkorporohen né
plane rregulluese dhe nuk e kané t&
zgjidhur ¢éshtjen pronésore.

Drejtoria e Urbanizimit,
Planifikimit dhe Mbrojtje
t& Mjedisit

Sektorét pérkatés dhe
imputet tjera q€ ka né
ndihmé

Detyré sipas
afatit ligjor

Numri i ndértimeve t&
legalizuara dhe numri i
ndértimeve pa leje pas
ortofotove t& béra té
ndértimeve n€ pajtim me
ligjin pér legalizim




4. Menaxhimi me shérbime komunale (ujéra té zeza. ujé dhe mbeturina).

0S1: Rritja ¢ kontrollit € inspektimeve lidhur me kegpérdorimet me ujé

dhe trajtimi i mbeturinave

Kontrollimi i pérditsh&m i Drejtoria ¢ Shérbimeve Me Inspektor&t Afati i Rezultatet e

pérdorimit t& ujit, ujérave € zeza Publike, Drejtoria e pérhershém | inspektimeve (nr. i tyre

dhe mbeturinave Inspektoratit; DPUMM brenda nj& muaji)

Evidentimi i lokacioneve/vendeve | Drejtoria e Shérbimeve Me Inspektorét Afatii Shpallja ¢ vendeve t&

t& egra t& mbeturinave Publike, Drejtoria e pérhershém | egra t& mbeturinave
Inspektoratit; DPUMM

Hartimi i njé plani pér menaxhimin | Drejtoria e Sh&rbimeve Drejtorité tjera 12/muaj Miratim 1 Planit

e ujérave t€ zeza, ujit dhe Publike, Drejtoria e

mbeturinave dhe pércaktimi i Inspektoratit; DPUMM

masave adekuate.

0S2: Nxjerrja e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe harmonizimi i rregulloreve aktuale qé rregullojné ¢éshtjet

né fjalé.

Zbatimi i Rregullores pér
Menaxhimin e Mbeturinave

Drejtoria e Shérbimeve
Publike, Drejtoria e
Inspektoratit dhe
DPUMM

Zyrén Ligjore

E Zbatimi dhe monitorimi
pérhershme | i Rregullores

083: Informim i drejté i qytetaréve lidhur me pasojat eventuale lidhur me mbrojtjen e

keqmenaxhimit dhe keqpérdorimit.

shéndetit publik si pasojé e

Informimi i qytetaréve p&r marrjen
e masave t& domosdoshme pér
ngritjen e vetédijes tek qytetarét

Drejtoria e Shéndetésisé
dhe Mirégenies Sociale.

Me QKMF-né dhe
sektorét tjeré
sh&ndetésoré dhe
media lokale t&
informimit

Detyré e
pérhershme

Takimet, tryezat, fushata
mediale etj.
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5. Lejet mjedisore. mbrojtja e mjedisit

0OS1: Rritja e pérgjegjésisé dhe pérgjegjshmérisé sé organeve komunale né menaxhimin me proné komunale

Ushtrimi periodik i kontrollit ndaj | Drejtoria e Urbanizmit, Inspektori 1 myjedisit Detyré e Raporte mujore mbi

operatoréve t& biznesit bazuar né Planifikimit dhe Mbrojtje | dhe policia pérhershme | kontrollet q& reflektojng

njé program t€ planifikuar mujor t& Mjedisit (Sektori i pérmirésimin e
Mjedisit), Drejtoria e perspektivés s& mjedisit
Inspektoratit & gytetit

Planifikimi i mé& shumg investimeve | Drejtoria ¢ Urbanizmit, Sektorin € Mjedisit, 12/muaj Buxheti 1 miratuar nga

né buxhet p&r vitet n& vazhdim pér | Planifikimit dhe Mbrojtje | Drejtoria pér Buxhet Kuvendi i Komunégs

problemet e mjedisit t& Mjedisit (Sektori i dhe Financa,

. Mjedisit) Kryetari/Nénkryetari

Hartimi 1 Planit Komunal p&ér Drejtoria e Urbanizmit, Zyra ligjore Monitorimi mbi

Mjedisin

Planifikimit dhe Mbrojtje
t& Mjedisit (Sektori i

Mjedisit)

zbatimin ¢ planit

082: Rritja e transparencés midis institucioneve té pérfshira n

¢ dhénien e lejeve mjedisore (Drejtoria e Planifikimit Urban

dhe Mbrojtje t€ Mjedisit) dhe ndaj publikut

Organizimi i nj& fushate pér Drejtoria Planifikimit Kryetari 12/muaj Numri i reklamave né
rritjen e ndérgjegjésimit népérmjet | Urban dhe Mbrojtje t& TV, numri

TV, radios,fletépalosje, gazeta, nga | Mjedisit (Sektori i 1 fletépalosjeve t&
Komuna pér t& informuar Mjedisit) shpémdara, njoftimet né
komunitetin mbi legjislacionin gazeta

mjedisor

Konsultime t& rregullta me Drejtoria ¢ Urbanizmit, Kryetari 12/mugj Numri i takimeve t&

grupet e interesit mbi mbrojtjen e
mjedisit

Planifikimit dhe Mbrojtje
t& Mjedisit (Sektori 1
Mjedisit)

realizuara, numii i
pjesémarrésve né
takime
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6. Menaxhimi i pronés publike dhe parandalimi i uzurpimeve

OS1: Rritja e pérgjegjésisé

proné komunale

dhe pérgjegjshmérisé s€ organeve komunale né menaxhimin me

Kryerja e monitorimit
periodik

mbi respektimin e
ligieve t& pronés,
detyrimet dhe
shérbimet

Drejtort i
Drejtorisé pér
Kadast@r,
Gieodezi dhe
Proné.

Sektorin e
pronés
Kryetari i

Komunés

Detyré e
pérhershme

Regjistri i
kontrolleve i
plotésuar dhe
kontrolluar
Reduktimi né zero
1 uzurpimeve té
pronés komunale.

0S2: Pérshpejtimi i procedurave t& monitorimit dhe evidentimit t& uzurpimeve dhe kthimi

i uzurpimeve

Evidentimi dhe hartimi | Drejtori i Sektorin e Detyré e Shpallja e listés me
i listés s& uzurpimeve | Drejtorisé pér pronés pérhershme | uzurpime t€ pronés
dhe ményra e Kadastér, Kryetar i komunale.
kontrollimit t& Gjeodezi dhe Komunés
kegpérdorimit t& Prong
pronés komunale
083: Ngritja profesionale dhe kontrolli né zbatimin e ligjeve té pronés.
Rishikimi dhe ngritja e | Drejtori i Sektori i prongs | 12/muaj Trajnime
kapaciteteve Drejtorisé pér profesionale
profesionale ng& Kadastér, sektoriale.
sektorin e pronés Gjeodezi dhe

Proné
084: bashképunimi me organet: (Policing, gjygjésiné etj).
Vetédijesimi i Komuna e Drejtorité tjera | E Raportet periodike
organeve tjera pér Drenasit t& komunés, pérhershme | lidhur me
ndihmé organeve Policia, bashk&punimin
komunale né& mbrojtjen Gjygiésia dhe mes organeve.
¢ prongs komunale. Prokuroria
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OS5: Masat ndéshkuese pér uzurpatoré té pronave komunale.

0S56: Masat ndéshkuese pér zyrtarét komunalé gé nuk veprojné né harmoni me detyrat

dhe pérgjegjésité neé vendet e punés pér ndalimin e uzurpimeve.

 Kryesuesi  Kuvendit t& Kgmunés
A e - T ©
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